
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5383E- Crato/CE 

Quinta - Feira, 28 de Dezembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 

DECRETO Nº 150/2023 - GP.  

CRATO/CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: DECRETA ÁREA UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS 

DESAPROPRIAÇÃO, COM FINALIDADE DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-E E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 64, inciso XI, da Lei 

Orgânica do Município do Crato,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de identificar, regularizar e organizar os núcleos urbanos informais;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de criar unidades imobiliárias compatíveis com o ordenamento territorial urbano e constituir sobre 

elas direitos reais em favor dos seus ocupantes, garantindo a função social da propriedade; 

 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017, que trata da regularização fundiária rural e urbana; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a Lei Municipal nº 3.850, de 11 de outubro de 2021, que Dispõe sobre a regularização fundiária no âmbito 

do Município do Crato, compreendendo a zona rural, urbana e sede, nos termos do Art. 13, I c/c Art. 30, I e § 2º, da Lei Fede ral nº 

13.465, de 11 de julho de 2017 e do Decreto Federal nº 9.310/2018, na forma que indica, e dá outras providências  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de utilidade de desapropriação não onerosa,  instituindo como área de REURB-E 

com a finalidade de Regularização Fundiária, a área a seguir descrita: Para quem do Distrito Dom Quintino olha para o 01 inicia-se a 

descrição no vértice 1 na coordenada (EX: 446.983,4114 NY: 9.221.992,1489), no azimute de 116°09'07" com uma distância de 459,76 m 

de frente até o vértice 2 de coordenada (EX: 447.396,1073 NY: 9.221.789,5080), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no 

azimute de 7°24'49" com uma distância de 21,40 m de frente até o vértice 3 de coordenada (EX: 447.398,8680 NY: 9.221.810,7251), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 79°09'54" com uma distância de 101,17 m de frente até o vértice 4 

de coordenada (EX: 447.498,2338 NY: 9.221.829,7433), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 354°51'22" 

com uma distância de 136,16 m de frente até o vértice 5 de coordenada (EX: 447.486,0264 NY: 9.221.965,3517), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 1°25'07" com uma distância de 36,36 m de frente até o vértice 6 de coordenada (EX: 

447.486,9265 NY: 9.222.001,6988), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 359°00'35" com uma distância 

de 74,88 m de frente até o vértice 7 de coordenada (EX: 447.485,6324 NY: 9.222.076,5678), confrontando com Área Rural, daí deflete à 

direita no azimute de 87°52'09" com uma distância de 24,03 m de frente até o vértice 8 de coordenada (EX: 447.509,6504 NY: 

9.222.077,4615), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 130°49'14" com uma distância de 129,02 m de frente 

até o vértice 9 de coordenada (EX: 447.607,2866 NY: 9.221.993,1227), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 

140°24'43" com uma distância de 130,27 m de frente até o vértice 10 de coordenada (EX: 447.690,3045 NY: 9.221.892,7286), confrontando 

com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 63°45'00" com uma distância de 40,93 m de frente até o vértice 11 de coordenada 

(EX: 447.727,0138 NY: 9.221.910,8317), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 138°19'17" com uma distância 

de 38,37 m de frente até o vértice 12 de coordenada (EX: 447.752,5313 NY: 9.221.882,1699), confrontando com Área Rural, daí deflete 



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 
à esquerda no azimute de 67°57'37" com uma distância de 84,34 m de frente até o vértice 13 de coordenada (EX: 447.830,7046 NY: 

9.221.913,8168), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 164°15'58" com uma distância de 101,12 m de frente 

até o vértice 14 de coordenada (EX: 447.858,1244 NY: 9.221.816,4885), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 

103°00'09" com uma distância de 29,22 m de frente até o vértice 15 de coordenada (EX: 447.886,5964 NY: 9.221.809,9139), confrontando 

com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 192°59'01" com uma distância de 32,49 m de frente até o vértice 16 de coordenada 

(EX: 447.879,2971 NY: 9.221.778,2559), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 116°37'58" com uma distância 

de 128,78 m de frente até o vértice 17 de coordenada (EX: 447.994,4122 NY: 9.221.720,5280), confrontando com Área Rural, daí deflete 

à esquerda no azimute de 75°15'39" com uma distância de 12,39 m de frente até o vértice 18 de coordenada (EX: 448.006,3944 NY: 

9.221.723,6803), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 78°16'06" com uma distância de 48,97 m de frente 

até o vértice 19 de coordenada (EX: 448.054,3415 NY: 9.221.733,6373), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute 

de 17°20'45" com uma distância de 16,48 m de frente até o vértice 20 de coordenada (EX: 448.059,2541 NY: 9.221.749,3655), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 41°46'49" com uma distância de 37,28 m de frente até o vértice 21 

de coordenada (EX: 448.084,0919 NY: 9.221.777,1643), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 346°46'52" 

com uma distância de 59,68 m de frente até o vértice 22 de coordenada (EX: 448.070,4448 NY: 9.221.835,2628), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à direita no azimute de 270°00'00" com uma distância de 35,26 m de frente até o vértice 23 de coordenada (EX: 

448.035,1800 NY: 9.221.835,2628), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 346°45'32" com uma distância 

de 24,16 m de frente até o vértice 24 de coordenada (EX: 448.029,6467 NY: 9.221.858,7780), confrontando com Área Rural, daí deflete 

à esquerda no azimute de 67°19'00" com uma distância de 4,16 m de frente até o vértice 25 de coordenada (EX: 448.033,4874 NY: 

9.221.860,3833), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 350°32'56" com uma distância de 13,65 m de frente 

até o vértice 26 de coordenada (EX: 448.031,2462 NY: 9.221.873,8466), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute 

de 43°12'04" com uma distância de 18,95 m de frente até o vértice 27 de coordenada (EX: 448.044,2166 NY: 9.221.887,6581), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 349°23'11" com uma distância de 7,30 m de frente até o vértice 28 

de coordenada (EX: 448.042,8725 NY: 9.221.894,8310), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 84°33'18" 

com uma distância de 27,59 m de frente até o vértice 29 de coordenada (EX: 448.070,3364 NY: 9.221.897,4489), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 15°02'40" com uma distância de 33,70 m de frente até o vértice 30 de coordenada (EX: 

448.079,0827 NY: 9.221.929,9899), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 60°04'42" com uma distância de 

42,39 m de frente até o vértice 31 de coordenada (EX: 448.115,8219 NY: 9.221.951,1342), confrontando com Área Rural, daí deflete à 

esquerda no azimute de 80°18'07" com uma distância de 89,92 m de frente até o vértice 32 de coordenada (EX: 448.204,4521 NY: 

9.221.966,2810), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 169°57'40" com uma distância de 204,69 m de frente 

até o vértice 33 de coordenada (EX: 448.240,1320 NY: 9.221.764,7276), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute 

de 179°52'35" com uma distância de 139,74 m de frente até o vértice 34 de coordenada (EX: 448.240,4333 NY: 9.221.624,9872), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 133°12'22" com uma distância de 43,67 m de frente até o vértice 35 de 

coordenada (EX: 448.272,2630 NY: 9.221.595,0906), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 122°42'38" com 

uma distância de 34,85 m de frente até o vértice 36 de coordenada (EX: 448.301,5888 NY: 9.221.576,2562), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à direita no azimute de 187°24'23" com uma distância de 24,12 m de frente até o vértice 37 de coordenada (EX: 

448.298,4791 NY: 9.221.552,3336), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 198°28'39" com uma distância de 

76,45 m de frente até o vértice 38 de coordenada (EX: 448.274,2488 NY: 9.221.479,8222), confrontando com Área Rural, daí deflete à 

direita no azimute de 206°31'51" com uma distância de 59,67 m de frente até o vértice 39 de coordenada (EX: 448.247,5961 NY: 

9.221.426,4373), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 168°45'40" com uma distância de 16,24 m de frente 

até o vértice 40 de coordenada (EX: 448.250,7620 NY: 9.221.410,5049), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute 

de 251°31'23" com uma distância de 39,53 m de frente até o vértice 41 de coordenada (EX: 448.213,2724 NY: 9.221.397,9780), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 346°22'28" com uma distância de 24,10 m de frente até o vértice 42 

de coordenada (EX: 448.207,5953 NY: 9.221.421,3988), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 233°39'05" 

com uma distância de 32,81 m de frente até o vértice 43 de coordenada (EX: 448.181,1700 NY: 9.221.401,9531), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à direita no azimute de 170°09'34" com uma distância de 91,49 m de frente até o vértice 44 de coordenada (EX: 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 
448.196,8062 NY: 9.221.311,8109), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 207°38'06" com uma distância de 

40,22 m de frente até o vértice 45 de coordenada (EX: 448.178,1504 NY: 9.221.276,1788), confrontando com Área Rural, daí deflete à 

direita no azimute de 242°12'08" com uma distância de 89,54 m de frente até o vértice 46 de coordenada (EX: 448.098,9432 NY: 

9.221.234,4216), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 349°29'15" com uma distância de 120,59 m de frente 

até o vértice 47 de coordenada (EX: 448.076,9416 NY: 9.221.352,9874), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute 

de 272°39'22" com uma distância de 30,57 m de frente até o vértice 48 de coordenada (EX: 448.046,4059 NY: 9.221.354,4041), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 291°01'51" com uma distância de 30,25 m de frente até o vértice 49 de 

coordenada (EX: 448.018,1739 NY: 9.221.365,2588), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 250°52'20" com 

uma distância de 75,81 m de frente até o vértice 50 de coordenada (EX: 447.946,5462 NY: 9.221.340,4165), confrontando com Área 

Rural, daí deflete à direita no azimute de 173°40'20" com uma distância de 327,60 m de frente até o vértice 51 de coordenada (EX: 

447.982,6527 NY: 9.221.014,8100), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 92°17'28" com uma distância de 

23,46 m de frente até o vértice 52 de coordenada (EX: 448.006,0905 NY: 9.221.013,8723), confrontando com Área Rural, daí deflete à 

esquerda no azimute de 122°36'01" com uma distância de 7,90 m de frente até o vértice 53 de coordenada (EX: 448.012,7469 NY: 

9.221.009,6154), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 169°36'03" com uma distância de 7,29 m de frente até 

o vértice 54 de coordenada (EX: 448.014,0633 NY: 9.221.002,4420), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 

166°36'16" com uma distância de 14,69 m de frente até o vértice 55 de coordenada (EX: 448.017,4664 NY: 9.220.988,1526), confrontando 

com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 176°42'55" com uma distância de 19,69 m de frente até o vértice 56 de coordenada 

(EX: 448.018,5945 NY: 9.220.968,4966), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 184°57'05" com uma distância 

de 21,03 m de frente até o vértice 57 de coordenada (EX: 448.016,7793 NY: 9.220.947,5432), confrontando com Área Rural, daí deflete 

à direita no azimute de 222°32'29" com uma distância de 18,30 m de frente até o vértice 58 de coordenada (EX: 448.004,4060 NY: 

9.220.934,0596), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 208°38'33" com uma distância de 100,22 m de frente 

até o vértice 59 de coordenada (EX: 447.956,3653 NY: 9.220.846,1024), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute 

de 227°51'17" com uma distância de 49,63 m de frente até o vértice 60 de coordenada (EX: 447.919,5649 NY: 9.220.812,7978), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 313°58'59" com uma distância de 28,23 m de frente até o vértice 61 de 

coordenada (EX: 447.899,2514 NY: 9.220.832,4027), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 226°13'38" com 

uma distância de 74,10 m de frente até o vértice 62 de coordenada (EX: 447.845,7462 NY: 9.220.781,1419), confrontando com Área Rural, 

daí deflete à direita no azimute de 331°44'40" com uma distância de 124,53 m do lado esquerdo até o vértice 63 de coordenada (EX: 

447.786,7920 NY: 9.220.890,8359), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 60°45'05" com uma distância de 

124,59 m do lado esquerdo até o vértice 64 de coordenada (EX: 447.895,4939 NY: 9.220.951,7083), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à esquerda no azimute de 320°44'59" com uma distância de 28,54 m do lado esquerdo até o vértice 65 de coordenada (EX: 

447.877,4342 NY: 9.220.973,8121), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 52°42'43" com uma distância de 

25,89 m do lado esquerdo até o vértice 66 de coordenada (EX: 447.898,0312 NY: 9.220.989,4960), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à esquerda no azimute de 44°08'59" com uma distância de 48,26 m do lado esquerdo até o vértice 67 de coordenada (EX: 

447.931,6432 NY: 9.221.024,1206), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 89°47'16" com uma distância de 

42,52 m do lado esquerdo até o vértice 68 de coordenada (EX: 447.974,1614 NY: 9.221.024,2781), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à esquerda no azimute de 351°01'50" com uma distância de 367,15 m do lado esquerdo até o vértice 69 de coordenada (EX: 

447.916,9204 NY: 9.221.386,9375), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 246°22'45" com uma distância 

de 71,58 m do lado esquerdo até o vértice 70 de coordenada (EX: 447.851,3407 NY: 9.221.358,2581), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à direita no azimute de 343°41'58" com uma distância de 89,13 m do lado esquerdo até o vértice 71 de coordenada (EX: 

447.826,3247 NY: 9.221.443,8040), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 64°53'50" com uma distância de 

10,59 m do lado esquerdo até o vértice 72 de coordenada (EX: 447.835,9182 NY: 9.221.448,2985), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à esquerda no azimute de 335°00'28" com uma distância de 17,61 m do lado esquerdo até o vértice 73 de coordenada (EX: 

447.828,4781 NY: 9.221.464,2594), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 19°17'57" com uma distância de 

7,09 m do lado esquerdo até o vértice 74 de coordenada (EX: 447.830,8224 NY: 9.221.470,9541), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à direita no azimute de 61°10'46" com uma distância de 32,11 m do lado esquerdo até o vértice 75 de coordenada (EX: 447.858,9577 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 
NY: 9.221.486,4347), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 288°55'58" com uma distância de 42,41 m do 

lado esquerdo até o vértice 76 de coordenada (EX: 447.818,8438 NY: 9.221.500,1945), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita 

no azimute de 293°21'34" com uma distância de 35,65 m do lado esquerdo até o vértice 77 de coordenada (EX: 447.786,1186 NY: 

9.221.514,3284), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 303°52'54" com uma distância de 26,82 m do lado 

esquerdo até o vértice 78 de coordenada (EX: 447.763,8523 NY: 9.221.529,2805), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 208°14'50" com uma distância de 10,07 m do lado esquerdo até o vértice 79 de coordenada (EX: 447.759,0884 NY: 

9.221.520,4134), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 295°42'45" com uma distância de 35,51 m do lado 

esquerdo até o vértice 80 de coordenada (EX: 447.727,0960 NY: 9.221.535,8189), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 272°46'05" com uma distância de 8,23 m do lado esquerdo até o vértice 81 de coordenada (EX: 447.718,8729 NY: 

9.221.536,2165), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 294°27'07" com uma distância de 42,30 m do lado 

esquerdo até o vértice 82 de coordenada (EX: 447.680,3659 NY: 9.221.553,7261), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 25°40'56" com uma distância de 10,12 m do lado esquerdo até o vértice 83 de coordenada (EX: 447.684,7532 NY: 

9.221.562,8494), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 297°15'15" com uma distância de 54,47 m do lado 

esquerdo até o vértice 84 de coordenada (EX: 447.636,3338 NY: 9.221.587,7917), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 300°18'36" com uma distância de 42,61 m do lado esquerdo até o vértice 85 de coordenada (EX: 447.599,5499 NY: 

9.221.609,2951), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 295°45'38" com uma distância de 37,21 m do lado 

esquerdo até o vértice 86 de coordenada (EX: 447.566,0378 NY: 9.221.625,4671), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 297°07'10" com uma distância de 21,74 m do lado esquerdo até o vértice 87 de coordenada (EX: 447.546,6840 NY: 

9.221.635,3792), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 30°55'48" com uma distância de 1,67 m do lado 

esquerdo até o vértice 88 de coordenada (EX: 447.547,5429 NY: 9.221.636,8125), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 293°57'02" com uma distância de 31,55 m do lado esquerdo até o vértice 89 de coordenada (EX: 447.518,7063 NY: 

9.221.649,6215), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 292°27'57" com uma distância de 48,40 m do lado 

esquerdo até o vértice 90 de coordenada (EX: 447.473,9780 NY: 9.221.668,1173), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 283°05'34" com uma distância de 40,36 m do lado esquerdo até o vértice 91 de coordenada (EX: 447.434,6676 NY: 

9.221.677,2599), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 9°39'55" com uma distância de 18,54 m do lado 

esquerdo até o vértice 92 de coordenada (EX: 447.437,7806 NY: 9.221.695,5383), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 273°30'19" com uma distância de 11,44 m do lado esquerdo até o vértice 93 de coordenada (EX: 447.426,3617 NY: 

9.221.696,2377), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 4°17'07" com uma distância de 3,49 m do lado 

esquerdo até o vértice 94 de coordenada (EX: 447.426,6228 NY: 9.221.699,7214), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 288°07'34" com uma distância de 15,84 m do lado esquerdo até o vértice 95 de coordenada (EX: 447.411,5689 NY: 

9.221.704,6493), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 0°00'00" com uma distância de 1,10 m do lado esquerdo 

até o vértice 96 de coordenada (EX: 447.411,5689 NY: 9.221.705,7501), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute 

de 276°43'31" com uma distância de 6,16 m do lado esquerdo até o vértice 97 de coordenada (EX: 447.405,4507 NY: 9.221.706,4715), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 5°41'00" com uma distância de 0,18 m do lado esquerdo até o vértice 

98 de coordenada (EX: 447.405,4685 NY: 9.221.706,6501), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 

274°38'42" com uma distância de 4,94 m do lado esquerdo até o vértice 99 de coordenada (EX: 447.400,5419 NY: 9.221.707,0504), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 276°22'44" com uma distância de 12,49 m do lado esquerdo até o 

vértice 100 de coordenada (EX: 447.388,1255 NY: 9.221.708,4385), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 

272°29'52" com uma distância de 6,63 m do lado esquerdo até o vértice 101 de coordenada (EX: 447.381,4970 NY: 9.221.708,7276), 

confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 276°51'30" com uma distância de 8,16 m do lado esquerdo até o vértice 

102 de coordenada (EX: 447.373,3906 NY: 9.221.709,7026), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 276°51'30" 

com uma distância de 6,37 m do lado esquerdo até o vértice 103 de coordenada (EX: 447.367,0706 NY: 9.221.710,4628), confrontando 

com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 276°51'30" com uma distância de 7,89 m do lado esquerdo até o vértice 104 de 

coordenada (EX: 447.359,2357 NY: 9.221.711,4051), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 276°51'30" com 

uma distância de 7,69 m do lado esquerdo até o vértice 105 de coordenada (EX: 447.351,6038 NY: 9.221.712,3231), confrontando com 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 
Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 276°51'30" com uma distância de 6,95 m do lado esquerdo até o vértice 106 de 

coordenada (EX: 447.344,7034 NY: 9.221.713,1530), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 280°17'08" com 

uma distância de 8,78 m do lado esquerdo até o vértice 107 de coordenada (EX: 447.336,0632 NY: 9.221.714,7209), confrontando com 

Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 284°20'24" com uma distância de 10,52 m do lado esquerdo até o vértice 108 de coordenada 

(EX: 447.325,8671 NY: 9.221.717,3275), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 6°18'37" com uma distância 

de 0,33 m do lado esquerdo até o vértice 109 de coordenada (EX: 447.325,9032 NY: 9.221.717,6539), confrontando com Área Rural, daí 

deflete à esquerda no azimute de 278°14'29" com uma distância de 5,21 m do lado esquerdo até o vértice 110 de coordenada (EX: 

447.320,7515 NY: 9.221.718,4001), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 0°00'00" com uma distância de 0,50 

m do lado esquerdo até o vértice 111 de coordenada (EX: 447.320,7515 NY: 9.221.718,9007), confrontando com Área Rural, daí deflete 

à esquerda no azimute de 278°22'14" com uma distância de 17,52 m do lado esquerdo até o vértice 112 de coordenada (EX: 447.303,4163 

NY: 9.221.721,4514), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 280°24'58" com uma distância de 14,22 m do 

lado esquerdo até o vértice 113 de coordenada (EX: 447.289,4281 NY: 9.221.724,0229), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita 

no azimute de 281°08'15" com uma distância de 7,22 m do lado esquerdo até o vértice 114 de coordenada (EX: 447.282,3454 NY: 

9.221.725,4173), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 9°06'58" com uma distância de 0,97 m do lado 

esquerdo até o vértice 115 de coordenada (EX: 447.282,4984 NY: 9.221.726,3708), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda 

no azimute de 279°45'00" com uma distância de 13,92 m do lado esquerdo até o vértice 116 de coordenada (EX: 447.268,7789 NY: 

9.221.728,7282), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 189°46'46" com uma distância de 2,92 m do lado 

esquerdo até o vértice 117 de coordenada (EX: 447.268,2823 NY: 9.221.725,8470), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 267°02'51" com uma distância de 9,72 m do lado esquerdo até o vértice 118 de coordenada (EX: 447.258,5775 NY: 

9.221.725,3465), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 175°32'21" com uma distância de 5,43 m do lado 

esquerdo até o vértice 119 de coordenada (EX: 447.258,9997 NY: 9.221.719,9346), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 268°20'05" com uma distância de 6,14 m do lado esquerdo até o vértice 120 de coordenada (EX: 447.252,8587 NY: 

9.221.719,7561), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 264°48'50" com uma distância de 14,98 m do lado 

esquerdo até o vértice 121 de coordenada (EX: 447.237,9360 NY: 9.221.718,4016), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 270°00'00" com uma distância de 1,32 m do lado esquerdo até o vértice 122 de coordenada (EX: 447.236,6200 NY: 

9.221.718,4016), confrontando com Área Rural, daí deflete à esquerda no azimute de 251°53'42" com uma distância de 9,31 m do lado 

esquerdo até o vértice 123 de coordenada (EX: 447.227,7684 NY: 9.221.715,5076), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 258°40'43" com uma distância de 17,96 m do lado esquerdo até o vértice 124 de coordenada (EX: 447.210,1537 NY: 

9.221.711,9810), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 307°00'47" com uma distância de 294,90 m do lado 

esquerdo até o vértice 125 de coordenada (EX: 446.974,6782 NY: 9.221.889,5090), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no 

azimute de 352°57'59" com uma distância de 89,29 m do lado esquerdo até o vértice 126 de coordenada (EX: 446.963,7438 NY: 

9.221.978,1309), confrontando com Área Rural, daí deflete à direita no azimute de 54°31'15" com uma distância de 24,15 m do lado 

esquerdo até o vértice 1 de coordenada (EX: 446.983,4114 NY: 9.221.992,1489), confrontando com Área Rural, encerrando uma área total 

de 443.019,00 m² (quatrocentos e quarenta e três mil, dezenove metros quadrados) e um perímetro de 6.058,55 m. 

 

Art. 2º. Seguem anexadas a este Decreto plantas do perímetro do Distrito de Dom Quintino que estão albergadas na REURB-E. 

 

Art. 3º. Ficam excluídas do disposto no presente Decreto as áreas que já estiverem regularizadas, bem como imóveis em que o possuidor 

não tenha interesse na regularização da área. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 28 de dezembro de 2023. 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 
ANEXOS INTEGRANTES DO PRESENTE DECRETO 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5383E, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 
 


